Администрация
сельского поселения
«Трусово»

	«Трусов»
cикт овмöдчöминса
администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ШУÖМ

	от
	27
	октября
	2015
	года
	          №
	54

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Трусово» на 2016 год и плановый период 2017-2018гг

 В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Трусово»

Администрация сельского поселения «Трусово» постановляет:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Трусово» на 2016 год и плановый период 2017-2018 гг. согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Трусово» от 11.08.2015года № 38 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Трусово» на 2016 год и плановый период 2017-2018гг».
2.   Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит обнародованию.

	Глава сельского поселения «Трусово»

	Е.М.Дуркина

приложение к
постановлению администрации
сельского поселения «Трусово»
от 27 октября 2015года № 54

Прогноз социально-экономического развития
сельского поселения «Трусово» на 2016год
и плановый период 2017-2018гг.

 	Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Трусово» составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Трусово» с учетом задач, поставленных Президентом России в Бюджетном послании Федеральному Собранию Российской Федерации и требованиями налоговой политики.
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Трусово» на 2016год и плановый период 2017-2018гг. является основным инструментом для обоснования целей и приоритетов развития поселения, социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, реализация которых позволит обеспечить устойчивый рост экономики поселения, повышение социального благополучия его жителей.

Характеристика поселения

 	Сельское поселение «Трусово» – включает в себя 5 населенных пунктов: с. Трусово, д.Филиппово, д. Мыла, д. Нонбург, д. Рочево.
На территории поселения постоянно проживающего населения 1304 человека. По регистрации ТП УФМС России по РК 1682 человека. 378 человек более 5 лет не проживают на территории поселения.

	населённый
пункт
	человек
всего
	      из них
	дети до 18 лет
	пенсионеры
	трудоспособное население

	муж
	жен

	всего
	заняты
	не
заняты
	инвалиды
1-3гр

	Трусово
	597
	235
	245
	117
	246
	229
	175
	54
	5

	Филиппово
	340
	141
	119
	80
	107
	143
	73
	70
	10

	Рочево
	206
	83
	82
	41
	79
	81
	61
	20
	5

	Мыла
	95
	51
	29
	15
	34
	43
	18
	25
	3

	Нонбург
	66
	33
	26
	7
	31
	26
	7
	19
	2

	всего
	1304
	543
	501
	260
	497
	522
	344
	188
	25

Трудоспособного населения 522 человека, из числа трудоспособного населения занято 367человек, что составляет 70% .  Пенсионеры составляют  38,1 % от всего населения, дети до 18 лет составляют  19,9% от всего населения.
Возрастная структура населения носит регрессивный характер с выраженным численным преобладанием лиц пенсионных возрастов над молодежью. Большое количество лиц пенсионных возрастов и близких к ним возрастных групп населения способствует сохранению показателя смертности на довольно высоком уровне. Общий характер изменений возрастной структуры населения далеко не оптимистичен и в перспективе может привести к существенным негативным последствиям для экономического развития поселения. Из-за сокращения доли населения моложе трудоспособного возраста поселение не сможет в будущем эффективно пополнять свои трудовые ресурсы.

Демографическая ситуация
	За 2014 год на территории поселения родилось 10 человек (в 2013году 8 человек) и умерло 15 человек (в 2013году 23 человека), из числа умерших 8 мужчин и 7 женщин. Основные причины смерти: сердечно-сосудистые заболевания 5 чел; онкология 4чел; старость 3 чел.
	Естественный прирост населения составил - 5 человек (в 2012 году - 15 человек).  Вступили в брак за год 2 пары (в 2013 году 3 брака). Оба брака зарегистрировали жители с.Трусово.

Занятость населения
	На территории поселения осуществляют свою деятельность 30 хозяйствующих субъектов, бюджетные учреждения: средняя школа, 2 детских сада, 1 начальная школа-детский сад, 4 ФАП, 1 врачебная амбулатория, отделение сестринского ухода, почта, пожарный пост.  Объекты культуры: Цилемский культурный центр, 2 дома культуры, 2 клуба, 3 библиотеки.  Ликвидации предприятий за истекший период на территории поселения не произошло. ИП Носов Е.Е. в д.Филиппово построил пекарню и обеспечивает хлебобулочными изделиями д.Филиппово, в зимний период 2 раза в неделю доставляет хлеб в д.д.Мыла, Нонбург.
	Всего в организациях и учреждениях трудится 367человек (в 2013году 325 человек). Увеличение работающих граждан произошло за счёт работы вахтовым методом, за 2014год трудоустроилось 42 человека.

	№
	субъект экономики
	вид деятельности
	занято населения (человек)

	1
	бюджетные учреждения
	образование, медицина
пожпост, администрация, культура, почта

139

	2
	сельхоз предприятия
	производство сельхоз продукции
	91

	3
	сельпо, ИП,
ДО

	торговля, хлебопечение
	73

	4
	ИП
	услуги населению
( транспортные, твёрдое топливо
	6

	5
	прочие отрасли экономики
	вахтовый метод, связь, Комиэнерго
КТК
	58

	занято всего (чел)

	-
	367

	       Безработных, зарегистрированных в центре занятости населения на 01.01.2015года   27 человек.
Развитие сети социальной инфраструктуры направлено на достижение нормативных показателей обеспеченности населения поселения комплексами социально-гарантированных объектов образования, воспитания, здравоохранения, торговли и культурно-бытовой сферы.

Развитие личных подсобных,
фермерских хозяйств, сельхоз предприятий

	На территории поселения осуществляют деятельность 4 сельскохозяйственных предприятий в которых трудится 91 человек.  3 предприятия занимаются производством молока и мяса в которых содержится 362 головы КРС из них 192 коровы. 1 предприятие занимается производством молочной продукции (сметана, сливок, масло сливочное, творог). За 9месяцев 2015года предприятиями реализовано:
молока 254,5 ц и 439 ц мяса.
	На 1 января 2015года учтено 466 ЛПХ.  В которых содержится: 378 голов КРС (в 2013году 454 головы КРС), из них коров 143 головы (в 2013году 163 головы), лошадей 94 головы (в 2013году 113голов), овец 35голов (в 2013году 48голов), птиц 98 голов (в 2013году 117голов). Поголовье КРС снизилось на 76 голов по сравнению с 2013годом. Коров на 20 голов стало меньше. Основная причина уменьшения поголовья скота возрастное старение населения. Молодёжь скота не содержит, а старшее поколение физически не справляется.
	На территории поселения функционирует 2 фермерских хозяйства:
	 с.Трусово - КФХ «Косма» - Чупров В.М. занимается заготовкой дикоросов, ловля и переработка рыбы. В 2014году принято от населения 1тонна ягод. Выловлено и переработано 50 тонн рыбы. Рынок сбыта – с. Ижма, г. Сосногорс, г. Сыктывкар.
	 с.Трусово -  КФХ «Бобрецова» наличие поголовья: КРС – 10 голов; реализовано– 4751кг молока и 367 кг мяса.
Основная проблема сельскохозяйственной отросли отсутствие рынка сбыта сельхоз продукции и отсутствие квалифицированных кадров.

Автотранспорт.
	В личном пользовании граждан на территории поселения зарегистрировано 183 легковых автомобиля (в 2013году 135 легковых автомобилей): д.Филиппово 55 единиц (2013г 42 автомобиля,) с.Трусово 85 авто (2013г 70 автомобилей), в д.Рочево 26 авто (2013г 19 автомобилей.) За 2014 год количество автомобилей увеличилось на 48 единиц. В связи с ростом автомобильного транспорта необходимо активизировать работу по приведению дорог, внутри населённых пунктов поселения, в надлежащее состояние.

Бюджет поселения
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности.
	За 2014 год в бюджет сельского поселения «Трусово» поступило 8 мил. 977 тыс. 871 рубль, в том числе собственные доходы 1мил. 367 тыс. 446 рублей. 	В налоговых и неналоговых доходах преобладают: налог на доходы физических лиц 793 тыс.  570 рублей, земельный налог  97тыс. 826рублей, налог на имущество физических лиц 29 тыс. 520рублей, государственная пошлина за совершение нотариальных действий 29 тыс. 430 рублей,  арендная плата за землю 125 тыс. 620 рублей, арендная плата за пользование муниципальным имуществом 225тыс.  262 рубля. Собственные доходы составили 15,2%   от бюджета поселения.
   По итогам 2014 года расходы бюджета сельского поселения «Трусово» составили 8мил 977тыс 871 рубль.
    Основные расходы бюджета поселения направлены:
	- на функционирование законодательных органов муниципального образования 6 245352 рубля;
	- сокращение численности штата  499 288 рублей;
	- на  ремонт и содержание дорог  403 266 рублей;
	- на пожарную безопасность 72 204рублей;
	-на социальное обеспечение  (пенсия муниципальным служащим)  354 675 рублей.
	- на коммунальное хозяйство (оплата ком.услуг пустующих муниципальных квартир) и уличное освещение 451 579 руб.
	- организация содержания мест захоронения 122 466 рублей.
	- прочие мероприятия по благоустройству (открытие и содержание прорубей, ремонт тротуаров, изгородь детской площадки) 157 719 рублей.
	- спортивные мероприятия 15000 рублей.
	- на проведение культурных мероприятий 39 661 рубль.
	- резервный фонд – 10 000рублей.
  	Администрацией поселения   осуществляется  ряд комплексных мер по обеспечению увеличения   доходной части бюджета, усиление контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, совершенствование бюджетной системы,  проводились заседания по погашению недоимки по налоговым и неналоговым платежам,  проводим работу с хозяйствующими субъектами поселения для обеспечения полноты поступлений в бюджет поселения от налоговых перечислений: земельного налога, арендных платежей за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения. Проводится анализ и контроль платежей.  По итогам работы за 2014год процент выполнения бюджетных назначений налоговых и неналоговых доходов составил 105,4%.
С 2015года  в бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах: налог на доходы физических лиц –  по нормативу 2 процента; земельный налог – по нормативу 100 процентов; налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов; единый сельскохозяйственный налог – по нормативу 30 процентов; госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации по нормативу 100 процентов.
Прогноз поступления налоговых доходов в бюджет сельского поселения «Трусово» на 2016-2018 годы:
(тысяч рублей)
	Наименование налога
	2016год
	2017год
	2018год

	НДФЛ
	271,0
	272,4
	273,7

	Единый сельскохозяйственный налог
	2,0
	2,01
	2,02

	Налог на имущество физических лиц
	23,0
	23,1
	23,2

	Земельный налог
	96,0
	96,5
	97,0

	итого
	392,0
	394,1
	395,92

Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления. Доходы бюджета сельского поселения «Трусово» формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации.
Приоритеты социально-экономического развития сельского поселения «Трусово» на 2016 год и прогнозные 2017-2018 гг.

[bookmark: _GoBack] 	Прогнозом на 2016 год и плановый период 2017-2018гг определены следующие приоритеты социально-экономического развития сельского поселения «Трусово»:
	1. Повышение доходной части местного бюджета
	- эффективное управление муниципальным имуществом (организация и проведение торгов для сдачи в аренду имущества поселения и для приватизации муниципального имущества)
	- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению.
- активизировать деятельность администрации по мобилизации доходов в  бюджет поселения, принимать более решительные меры по взысканию недоимки по налоговым и неналоговым платежам;
	- повысить рациональность расходования бюджетных средств путем  принятия целевых программ, направленных на повышение эффективности расходов бюджета.

2. Развитие социальной сферы:
	- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения «Трусово»  призванные обеспечить равные права и возможности жителей, независимо от их доходов и благосостояния, участвовать в массовом спортивном движении, развивать свои спортивные достижения; привлекать детей и молодежь в занятия физической культурой; формировать у населения устойчивые навыки здорового образа жизни. Занятость подростков в свободное время ведет к снижению криминогенной напряженности в поселении.
- улучшению жизни пенсионеров, ветеранов труда и тружеников тыла, использованию их богатого жизненного опыта в патриотическом воспитании молодежи. 	 Всю работу администрации сельского поселения «Трусово», в данном направлении проводить совместно с Советом ветеранов, Управлением социальной защиты населения Усть-Цилемского района, общественными организациями и объединениями.
	3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по гражданской обороне.
	4. Улучшение качества дорог внутри населённых пунктов. Благоустройство территорий населённых пунктов, обустройство свалок.
	5. Обустройство системы водоснабжения и водоотведения.
	6. Укрепление и сохранение здоровья населения, формирование здорового образа жизни. Формированию общественного настроя на здоровый образ жизни, укреплению здоровья населения способствует проведение массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни, повышение качества услуг здравоохранения.
	7. Совершенствование системы местного самоуправления. Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением. Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления. Совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения. Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.
	Одна из важнейших задач, стоящих перед администрацией сельского поселения «Трусово», заключается в создании необходимых условий для экономического роста и повышении экономической стабильности всех направлений экономики поселения, поскольку от этого зависит повышение качества жизни населения.
	Решение поставленных задач возможно только благодаря тесному сотрудничеству органов местного самоуправления, руководителей предприятий, предпринимателей и жителей поселения.

image1.png